Quinto namque Idus Aprilis ea fuit ualetudine Summus Pontifex, ut, etsi annis grauis, sacrum tamen expedite et prompte fecerit. Postridie uero, cum lecticis curulibus uecti Romana aliqua loca percurreremus, illustrissimus cardinalis Sancti Xisti per nuntium nos de inopinato Summi Pontificis obitu admonuit. Qua de causa opertis lecticis, domum nos recepimus luctui et lacrimis totos nos tradentes, patresque eodem maerore confectos, ob tanti parentis iacturam, domi inuenimus.

Fuit quidem inopinata et improuisa huiusmodi mors, repentina tamen et subita, quae raro probis et uirtute praeditis contingit, uocari nequaquam potuit. Nocte namque illum diem antecedente, grauedine et febri iactari coepit, cumque octagesimum quartum annum ageret, naturaque admodum debilitata malo resistere non ualeret, postero die admonitus est a medicis de grauissimo uitae periculo in quo erat constitutus. Tunc ille de humanis et mortalibus nequaquam sollicitus, nihil potius sibi esse duxit, quam ut quascumque animi maculas confessione elueret, reliquisque a Christo institutis praesidiis se ad postremum illud certamen cum hoste humani generis praemuniret. Fecit igitur haec omnia, animo nihil nisi de immortalitate cogitante, mentemque illam sanctissimam tam multis uirtutibus ornatam, tam multisque bonis operibus comitatam Deo auctori suo reddidit, sibi quidem immortalem gloriam pariens, toti uero populo Christiano triste sui desiderium relinquens.

Nec immerito discessus eius e uita graui omnes tristitia cumulauit, qui benignitate, caritate et beneficentia parens potius communis, quam supremus praeses censeri poterat. Quod si totus Christianus populus ipsi tot beneficiis deuinctus, iacturam hanc aegerrime ferre debuit; si patres Societatis, quibus ille erat peculiatariter deditus, quorumque opera in rebus tanti momenti utebatur, eum sibi eruptum tantopere doluerunt: quo in luctu ac maerore nos fuisse creditis? qui, illius adeundi causa, ex tam remotis locis missi sumus, nec minus [266] quam amantissimum nostri parentem Romae reperimus.

LEO — Maeorem, de quo agis, non dubito fuisse grauissimum, cum tam breui tempore laetitia illa tota et gratulatio in luctum et lacrimas recidit. Immo nos ipsi ista audientes, animis summopere commouemur.

LINO — Sem dúvida, até eu mal pude conter-me que não desatasse a chorar, ao ouvir como sentistes a perda de um tão nobre pai.

MIGUEL — Com toda a razão, assim falais. Todavia, a tão pesado e incrível desgosto veio aliviar, em grande parte, a consolação do padre geral, a saber, que em breve outro lhe sucederia no lugar, em quem, no desempenho do mesmo cargo e da mesma dignidade, com certeza experimentaríamos logo o mesmo íntimo cheio de piedade para connosco.